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Anotace
Tato práce se zabývá vnímáním ženství a žen v náboženské filosofii
Vladimíra Solovjova a Nikolaje Berďajeva. V úvodní kapitole jsou
představeny důvody, proč toto téma považuji za důležité a proč se jím
budu zabývat. První kapitola popisuje vnímání ženství u Vladimíra
Solovjova, zároveň se snaží představit základní témata jeho filosofie –
všejednotu, Boholidství, sofiologii – a zdůraznit specifika jeho vztahu ke
křesťanství. Druhá nastiňuje pohled na ženství Nikolaje Berďajeva, nabízí
také přehled klíčových témat Berďajevovy filosofie: svoboda, osobnost,
kreativita a jeho svérázné vnímání křesťanství a Boholidství. V závěrečné
kapitole jsou shrnuty základní myšlenky obou autorů ohledně ženství a
jeho charakteristik, zároveň je poukázáno na to, v jakém rozporu se tyto
myšlenky nachází, vezmeme-li v úvahu jejich vnímání Boha, člověka a jeho
svobodného a zodpovědného podílu na cestě Boholidství.

Klíčová slova
Ženství, ženy, Bůh, vztah, hierarchie, pohlaví, osobnost, Boholidství,
kreativita
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Summary
The thesis deals with perception of feminity and women in the religious
philosophy of Vladimir Solovyov and Nikolai Berdyaev. In the introductory
chapter I present my motivation for choosing this topic, and the reasons
why I think it is important. The first chapter deals with Vladimir
Solovyov’s deception of womanhood at the same time it introduces his
essential philosophical themes - such as Total-unity, Godmanhood,
Sophiology – and pinpoints the specifics of his relationship to Christianity.
In the second chapter, I discuss Berdayev’s notion of feminity and present
central motives of his philosophy: freedom, personality, creativity, as well
as his peculiar understanding of Christianity and Godmanhood. In the
concluding chapter I summarize both authors’ views on feminity and point
out the inconsistency of these ideas in the broader context of their notion
of God, human and human’s free and responsible participation on his or
her way to Godmanhood.

Keywords
Feminity, women, God, relationship, hierarchy, gender, personality,
Godmanhood, creativity
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1. Úvod

Jako pravoslavná Ruska jsem se ve vlastní církvi častokrát setkávala

s názory, které ve mně vyvolávaly odpor. Nárok na exkluzivitu,

nepřátelský vztah k jiným křesťanským tradicím, nacionalizace církve

a vnímání ženské služby v církvi – tyto názory byly často představovány

jako přirozená součást pravoslavné tradice, a tudíž jako neměnné

a nediskutovatelné. Tím důležitějším se pro mě stalo setkávání se

společníky, kteří stejně jako já měli vlastní tradici rádi a zároveň si

dovolovali poukazovat na to, že některé prvky a vrstvy tradice do ní

nepatří nutně a lze je tedy kriticky zkoumat. Mezi takové společníky patří

pro mě Vladimír Solovjov a Nikolaj Berďajev. Jejich vztah ke křesťanství,

jak ke své vlastní křesťanské tradici, tak i k tradicím jiným, jejich vztah

k oficiální ruské církvi a k ruskému státu nikdy nebyly jednostranné

a černobílé a spolu s láskou se jim dostávala i spousta kritiky. Kritizovali

nacionalizaci ruské pravoslavné církve a její nárok na exkluzivitu. Jejich

obrazy Boha a člověka a vnímání vztahu mezi Bohem a člověkem se vždy

vymykaly patriarchálnímu vidění světa. Chtělo se mi být součástí právě

takového vztahu. A myslela jsem si, že součástí takového vztahu jsem.

Dokud jsem se nesetkala s jejich názory na ženy a ženství.

Oba tito filosofové se v různé míře věnují otázce existence pohlaví, roli

mužského a ženského principu ve světě a výkladu charakteristik, které

jsou podle nich s těmito principy spojené. Solovjovovo učení o Sofii,

věčném ženství Božím, duši světa se může jevit nadějně – jako pozitivní

zhodnocení role žen a jako začátek hledání ženství v Bohu. Obracení se

k tématu ženství se může jevit jako obracení se k ženám. Může být

vnímáno jako odstup od tradičně patriarchální představy o ženách a jejich

místě ve světě. Nikolaj Losskij je přesvědčen o tom, že filosofický systém
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Vladimíra Solovjova je třeba nazývat filosofii věčného ženství.1 Pro Pavla

Ambrose je Solovjovovo myšlení mimo jiné určováno hledáním

„mnohostranné ženskosti a vědomím ženského jako duše světa, jako

něčeho, co je spojené s Božstvím“.2

Nikolaj Berďajev se tématu pohlavní rozdělenosti věnuje na stránkách

svých filosofických děl v kontextu témat, která jsou pro něj důležitá:

svobody, osobnosti a kreativity. Pohlavnost má podle Berďajeva na naši

osobnost určující vliv, proto je pro něj důležité popsat, jakým způsobem

určuje muže jeho mužství a ženy jejich ženství, i to, jakým způsobem pak

mužství a ženství celkově určují naše vztahy ke svobodě, osobnosti

a kreativitě.

V této práci bych se proto chtěla zaměřit na Solovjovovo a Berďajevovo

vnímání ženství, na to v jakém kontextu o ženství a ženách mluví, proč toto

téma pokládají za důležité, jak vidí místo žen ve světě a jakým způsobem

svoji pozici odůvodňují.

První kapitola práce bude věnována vnímání ženství u Vladimíra

Solovjova. Pro pochopení Solovjovova vztahu k ženství a ženám je důležité

toto vnímání zasadit do kontextu jeho náboženského a myšlenkového

světa. Proto nejprve představím pohled na Solovjovův vztah ke

křesťanství. Potom nahlédnu do filosofického myšlení Solovjova, kde se

budu soustředit zejména na jeho ideje Sofie, duše světa a věčného ženství.

Dále se budu věnovat tomu, jakou roli ve světě přisuzuje Solovjov existenci

pohlaví a jakým způsobem jednotlivá pohlaví charakterizuje. Podívám se

také na to, jaký vztah s Bohem podle Solovjova mají muži a ženy a jaký

úkol v tomto vztahu mají plnit. Na příkladu Solovjovovy představy o roli

1 LOSSKIJ, Nikolaj, Istorija russkoj filosofii, [online]. (cit. 15. března 2016). URL:
http://www.krotov.info/lib_sec/12_l/los/lossk_n_00.htm [История русской философии
=Dějiny ruské filosofie].
2 AMBROS, Pavel, Úvodní slovo in: SOLOVJOV, Vladimír, Duchovní základy života,
Refugium, Velehrad-Roma:1996, s. 11.
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panny Marie ukážu jeho představu o tom, jak působí ženský prvek v díle

tvoření a spásy světa. Pak se soustředím na Solovjovovo chápání lásky, kde

poukážu na to, že láska podle Solovjova není úplně vzájemným procesem.

V poslední části kapitoly představím Solovjovův vztah k ženské

emancipaci. V závěru kapitoly se pokusím o celkové shrnutí Solovjovova

vztahu k ženství a ženám.

Ve druhé kapitole se zaměřím na Berďajevovo pojetí ženství a jeho

vztah k ženám. Obdobně jako v kapitole o Solovjovovi se nejdříve podívám

na jeho vztah ke křesťanství. Pak se pokusím nahlédnout základní témata

Berďajevova filosofického myšlení. Dále představím Berďajevův pohled na

existenci pohlavní rozdílnosti, ženství a žen. Na to, jaké vlastnosti ženství

přisuzuje. Jakou roli uděluje ženskému principu ve světě. V další

podkapitole poukážu na to, jakým způsobem pomocí ženského

a mužského principu analyzuje psychologický portrét Ruska, jak hodnotí

roli ženského principu v osudu Ruska. Poté se obdobně jako v kapitole

věnované Solovjovovi podívám na Berďajevův vztah k ženskému

emancipačnímu hnutí. Na závěr se pokusím o shrnutí Berďajevova pojetí

ženství.

V závěru práci se pokusím shrnout svá předchozí zjištění a vyjádřit

vlastní vztah k Solovjovovu a Berďajevovu vnímání ženství. A pokusím se

představit vlastní pokus o vysvětlení jejich postojů.
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2. Ženství a ženy v náboženské filosofii Vladimíra

Solovjova

2.1. Úvod

Vladimír Sergejevič Solovjov (1853-1900) je jedním z nejvýznamnějších

ruských náboženských filosofů. Je dokonce považován za prvního ruského

filosofa par excellence.3 Jeho ideje v té či oné míře ovlivnily řadu ruských

myslitelů, mezi které patří otec Sergej Bulgakov, Nikolaj Berďajev, otec

Pavel Florenskij. Podle pravoslavného teologa Alexandra Meně byl

Vladimír Solovjov „opravdu univerzální myslitel, který podobně jako


[…]


rozdělenosti a následovně jednotlivá pohlaví charakterizují, jak ve vztahu

pohlaví mluví o určitých rolích a jakou roli přisuzují ženskému pohlaví,

které vlastnosti považují za ženské a jakým způsobem ženství a roli

ženského prvku ve světě hodnotí. Na různých příkladech z jejich děl jsem

ukázala, jakým způsobem vnímají roli mateřství, žen v procesu lásky, žen

ve státě, společnosti a popřípadě i církve. Na jejich vztahu k soudobému

emancipačnímu hnutí jsem ještě jednou poukázala na to, jak vnímání

ženství jako něčeho předem daného určuje jejich pohled na roli žen ve

společnosti.

Pro Solovjova i Berďajeva křesťanství radikálně mění pohled na Boha,

na člověka a na jejich vztah. Křesťanstvím je započata cesta Boholidství a

lidstvo je povoláno, aby se na tomto procesu podílelo spolu s Bohem. Podle

Solovjova se Bůh stává člověkem proto, aby člověk mohl svobodně

sjednotit lidstvo a svět se svým stvořitelem. Podle Berďajeva se Bůh stává

člověkem proto, aby mu demonstroval svůj soucit s jeho utrpením na zemi,

aby ukázal boží lidství a lidské božství člověku a aby vyzval člověka ke

spolupráci na svém stvořitelském díle.
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Ženy však podle filosofů nejsou povolány aktivně se zúčastnit cesty

Boholidství tak, jak jsou k tomu povoláni muži. Příčinou jsou jejich

bytostné vlastnosti. Své stanovisko vysvětlují oba filosofové pomocí řady

dichotomií. Muž a žena se k sobě mají jako světlo a tma, aktivita a pasivita,

kreativita a rození, osobnost a kolektiv, Logos a příroda, Duch a materie,

křesťanství a pohanství. Zatímco mužům jsou připsány pozitivní vlastnosti

spojené se světlem, aktivitou, kreativitou, osobností atd., ženám jsou

připsány negativně vnímané vlastnosti, které jsou typické pro tmu,

pasivitu, přírodu a pohanství. Jak mohou vedle sebe existovat natolik

navzájem odlišné principy a jevy? Pouze tak, že jeden z těchto

protikladných jevů si bude podrobovat druhý s cílem nad ním zvítězit.

Ženské vlastnosti jsou charakterizovány nejen jako negativní, jsou

zároveň též neměnné. Proto když se ženy snaží změnit něco na své situaci,

dostává se jim od filosofů další kritiky: ženy nesměji být aktivní, protože ze

své podstaty ani nemohou, a když si myslí, že mohou, podléhají výsměchu.

Tak je filosofové ponechávají v začarovaném kruhu, ze kterého se nelze

vymanit: ženami je opovrhováno kvůli jejich pasivitě, když se však snaží o

opak – být aktivní, jsou nuceny vrátit se do své takzvané přirozené situace,

ve které pro ně nezbývá nic než opovržení.

Existenci pohlavní rozdělenosti nevnímají oba dva filosofové jako

Bohem posvěcené dílo. Zdá se, že poselství biblické zprávy o stvoření

člověka přehlíží. Jejich Adam nepociťoval samotu v Bohem stvořeném

světě a nedostal pomocníka sobě rovného, s kterým jediným mohl navázat

skutečný vztah. Dvojí dimenzi lidské bytosti, její patření jak do světa

horizontálního, tak i do světa vertikálního, rozdělili nerovnoměrně mezi

muže a ženu tak, že žena jakoby již nepatřila do světa lidského a muž do

světa přírody. Vztah muže a ženy se z partnerství přetvořil na
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jednostrannou zodpovědnost muže za ženu, kdy muž je tím, kdo má vložit

do ženy představy o dobru o zlu.

Solovjov a Berďajev chtějí pro lidstvo svobodu a zodpovědnost jednání.

Ale zodpovědnost za celý svět vkládají pouze na muže. Bůh potřebuje

aktivní tvůrčí odpověď člověka, ale nepotřebuje aktivní tvůrčí odpověď

ženy. Filosofie Berďajeva a Solovjova není hledáním kdysi zapomenutého

ženství, ale poukázáním na to, že ženství a ženy v díle svobodného

tvůrčího přibližování Království Božího nemají účast.

Vladimír Solovjov a Nikolaj Berďajev jsou nesmírně citliví ke

stavu tohoto světa. Oba dva jsou s tímto stavem nespokojeni, touží po jeho

proměnění a zpochybňují jistoty, na kterých se tento stav zakládá.

Zanechali však pro sebe pouze jedinou jistotu o stavu světa – žena není

úplně člověkem. Proč ale na této jistotě tak horlivě trvali? Možná si díky

své citlivosti a vnímavosti uvědomili, že na životě a aktuální situaci žen

není něco v pořádku, nebo, vyjádřeno radikálněji, že na životě a aktuální

situaci žen není nic v pořádku. A možná, že bolest z tohoto uvědomění byla

tak velká, že se nevědomě rozhodli ten stav pojímat jako definitivní, jako

ten, o kterém je rozhodnuto ne na tomto světě, ale tam, kam člověk

nedosáhne a nemůže nic ovlivnit. Místo, aby ženám dovolili stávat se

lepšími, měnit se, ponechali je být v tom stavu, který shledávali za

nedůstojný pro opravdovou lidskou bytost.

Během psaní této práce jsem si uvědomila, jak těžké je zpochybňovat

představu o pohlavní rozdělenosti a určitých neměnných

charakteristikách dvou pohlaví, když je zodpovědnost za tento řád

přenášena do oblasti metafyziky. Nevím, zda by protiargumenty, které

jsem uvedla v této práci, dokázaly oba filosofy o něčem přesvědčit. Vím ale

určitě, že jejich vlastní filosofické myšlení mě ovlivnilo natolik, abych si

dovolila tuto práci napsat.
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