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Bakalářská práce Ingy Dremlyuk má 57 stran a je rozdělena do čtyři kapitol. V první, úvodní,

kapitole autorka velmi osobním ale zároveň věcným způsobem představuje, proč je téma důležité a

zasazuje jej do širších souvislostí pravoslavného, zejména ruského náboženského myšlení. Velmi

zřetelně popisuje metodu a cíl práce a ukazuje čím jednotlivé kapitoly k tomuto cíli přispějí.

Druhá kapitola se soustředí na Vladimíra Solovjova, jeho vztah ke křesťanství, základní témata jeho

náboženské filosofie, v nichž pak mistrným způsobem stopuje tématizaci ženství, ženského principu,

přes sofiologii, jeho pojetí Boholidství, všejednoty, mariologii, ale i přes Solovjovy vztahy k ženám.

Zároveň dokáže ocenit Solovjovův filosofický a náboženský přínos i být laskavě kritická k jeho

mezím. Klade Solovjovovi zásadní otázky: Může být všejednoty dosaženo bez uznání plné

individuality žen, nebude bez ní všejednota vždy defektivní? Není jeho pojetí rodových specifik

překážkou pro realizaci plného lidství?

Následující kapitola odobným způsobem rozebírá osobu a dílo Nikolaje Berďajeva. Opět jej nejprve

staví do jeho kontextu, věnuje se jeho vztahu ke křesťanstvím, základním prvkům jeho náboženské

filosofie, jako je svoboda, osobovost, tvořivost, jeho pojetí Boholidství k předchozím tématům

vztažené. Skrze tato témata se autorka dostává ke svému vlastnímu tématu a stopuje jak je vztah k

ženám a ženství přítomen v Berďajevově životě a díle – a opět, velmi kompetentně, citlivě ale

zároveň kriticky hodnotí Berďajevův přínos – a přichází i zde se zásadními otázkami: Mají svoboda

a tvořivost opravdu tak silné místo v křesťanství, když nejsou naprosto rovnoceně přiznány také

ženám? Jaký důsledek má tento defekt pro pojetí Kristova Boholidství? Je v něm plné lidství?

Závěrečná kapitola shrnuje témata žen a ženství u obou autorů, ukazuje na jejich rozdíly a

podobnosti, a systematizuje také svou vlastní kritiku obou autorů v této oblasti, zejména

orientovanou na jejich diskriminační pojetí specificity pohlaví, rolí s touto specificitou spojených.

Ukazuje, že náš podíl na Kristově Boholidství nikdy nemůže být plný (ani u žen ani u mužů), dokud

budou tyto diskriminační teorie a mechanismy platit. Autorka uzavírá: “Během psaní této práce

jsem si uvědomila, jak těžké je zpochybňovat představu o pohlavní rozdělenosti a určitých

neměnných charakteristikách dvou pohlaví, když je zodpovědnost za tento řád přenášena do oblasti

metafyziky. Nevím, zda by protiargumenty, které jsem uvedla v této práci, dokázaly oba filosofy

o něčem přesvědčit. Vím ale určitě, že jejich vlastní filosofické myšlení mě ovlivnilo natolik, abych si

dovolila tuto práci napsat.” (55)

Práce je opatřena bohatým poznámkovým aparátem a bibliografiií o sedmnácti položkách, většinou

sestávající se z primárních pramenů v ruštině ale i z českých překladů, které autorka zná a tam, kde

originál vystihují s nimi umí pracovat.

Bakalářská práce Ingy Dremlyuk svou promyšleností a originalitou vysoce převyšuje nároky na

bakalářskou práci. Vymezený prostor bakalářské práce jí neumožňuje rozvinout širší rozhovor s

dalšími autory. Autorka se přísně drží vymezeného prostoru, což z jejího díla dělá tak pěkně sevřený

celek. Styl myšlení a psaní spíše odpovídá magisterské či disertační práci. Navrhuji přijetí k

obhajobě a ocenění stupněm A, dále doporučuji, aby autorka publikovala svou práci formou

odborného článku v některém z fakultních časopisů.

Otázky pro obhajobu: Kdybychom Solovjovovo a Berďajevovo pojetí žen a ženství korigovali

směrem k radikální rovnosti mužů a žen, ce všechno by se v jejich náboženské filosofii změnilo? Jak

by tento korektiv posunul jejich pojetí všejednoty, Boholidství, jejich vnímání svobody, tvořivosti,

lidské komplementarity? Změnila by se jejich mariologie? Jejich sofiologie?
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